
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 22/01/2015

OGGETTO: UNIONFILIERE, ASSOCIAZIONE LUCCHESI NEL MONDO, FONDAZIONE 
PAOLO CRESCI,  LOGISTICA TOSCANA SCARL, ISNART SCPA, UTC IMMOBILIARE 
SERVIZI: PRESA D'ATTO DELLA SITUAZIONE RISPETTO AGLI OBBLIGHI DERIVANTI 
DA VARIE NORMATIVE RELATIVE ALLE PARTECIPATE DI ENTI PUBBLICI

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato  che  la  normativa  relativa  ai  soggetti  di  diritto  privato  partecipati  da  enti  
pubblici è di complessa applicazione ed in costante evoluzione specie per quanto riguarda 
gli  obblighi  in merito  alla normativa sulla Trasparenza (dlvo 33/2012 e smi)  ed alcune 
disposizioni della c.d. “Spending Review” (dl 95/2012 e smi).

Preso atto  del  fatto  che,  a seguito  di  quanto sopra esposto, sono rimaste bloccate le  
liquidazioni delle quote associative 2014 dei seguenti enti: Unionfiliere, Fondazione Paolo 
Cresci, Associazione Lucchesi nel Mondo, Logistica Toscana scarl, Utc immobiliare servizi  
srl, Isnart scpa.

Ritenuto opportuno, in fase di chiusura della contabilità 2014, dare un atto di indirizzo agli  
uffici in merito al pagamento o meno delle suddette quote associative.

Verificato che l'art.6 comma 2 del DL 78/2010 non si applica a Logistica Toscana scarl, 
UTC Immobiliare servizi srl, Isnart scpa in quanto hanno la forma giuridica societaria.

Verificato che alle suddette società non si  applica nemmeno l'art  4 comma  6 secondo 
paragrafo del DL 95/2012 in quanto, in base ai dati in nostro possesso e comunicati nel  
2014 per il Consoc, non hanno forniscono beni o servizi nemmeno a titolo gratuito alla 
Camera di Commercio di Lucca.

Preso atto del  fatto che,  sulla base della circolare 1/2014 del  Ministro per la pubblica 
amministrazione e semplificazione, sia la Camera di Commercio di Lucca che le suddette  
società hanno adempiuto ai propri obblighi in materia di Trasparenza.



Ritenuto, quindi, opportuno sbloccare i relativi pagamenti per quanto riguarda il 2014.

Verificato che l'art. 6 comma 2 del DL 78/2010 non si applica ad Unionfiliere in quanto 
trattasi di associazione non riconosciuta; preso che l'Associazione Lucchesi nel Mondo e 
la Fondazione Paolo Cresci adempiono a quanto previsto da suddetta normativa in quanto 
non elargiscono compensi  ai  propri  organi  in  base a  quanto  pubblicato  sui  loro  siti  e 
desunto dai bilanci consegnati alla Camera di Commercio di Lucca.

Verificato che ad Unionfiliere ed alla Fondazione Paolo Cresci non si applica nemmeno 
l'art 4 comma  6 secondo paragrafo  del DL 95/2012 in quanto, in base ai dati in nostro 
possesso  e  comunicati  nel  2014  per  il  Consoc,  non  hanno  forniscono  beni  o  servizi 
nemmeno a titolo gratuito alla Camera di Commercio di Lucca.

Preso atto del fatto che l'Associazione Lucchesi nel Mondo è esentata dall'applicazione 
della normativa sopra citata in quanto da settembre 2014 ha adeguato il proprio statuto, 
anche su  richiesta  della  Camera di  Commercio  di  Lucca,  per  acquisire  la  qualifica  di  
associazione di promozione sociale ai sensi della normativa nazionale in materia.

Verificato  che,  sulla  base  della  circolare  1/2014  del  Ministro  per  la  pubblica 
amministrazione e semplificazione,  la Camera di Commercio di Lucca non è tenuta ad 
alcun adempimento in materia di Trasparenza per quanto riguarda Unionfiliere mentre ha 
assolto  ai  propri  obblighi  per  quanto riguarda l'Associazione Lucchesi  nel  Mondo e la 
Fondazione Paolo Cresci.

Verificato che, sulla base della circolare 1/2014 sopra citata, la Fondazione Paolo Cresci 
ed  Unionfiliere  hanno  adempiuto  ai  propri  obblighi  in  materia  di  trasparenza  mentre 
l'Associazione Lucchesi nel Mondo non ha ancora pubblicato sul proprio sito alcuni dati.

Ritenuto, quindi, opportuno dare indicazione agli Uffici camerali perchè paghino la quota 
sociale 2014 per quanto riguarda la Fondazione Paolo Cresci ed Unionfiliere mentre si 
limitino a liquidare quella relativa all'Associazione Lucchesi nel Mondo.

Richiamate, come da prospetto seguente, gli atti con le quali la Camera di Commercio di 
Lucca ha aderito agli enti di diritto privato oggetto del presente atto:
- Isnart scpa,................................... delibera di Giunta 4/2006
- Fondazione Paolo Cresci …......... delibera di Giunta 26/2002
- Logistica Toscana......................... delibera di Giunta 31/2003
- Unionfiliere.................................... delibera di Giunta 42/2011
- Utc Immobiliare servizi...................delibera di Giunta 68/2006
-Associazione Lucchesi nel mondo..delibera del Consiglio di Amministrazione del 8/9/1971

Viste le richieste da questi  presentate ed il  patto parasociale  relativo alla Fondazione 
Paolo Cresci che prevedono a carico della Camera di Commercio di Lucca i seguenti oneri  
per gli enti oggetto di questo atto: 

- Isnart scpa …........ ….....................  5000,00 euro
- Fondazione Paolo Cresci …............ 5164,00 euro
- Logistica Toscana.............................4249,00 euro
- Unionfiliere.......................................16000,00 euro



- Utc immbiliare servizi............................600,00 euro
- Associazione Lucchesi nel Mondo.......7500,00 euro

DETERMINA

1.- di prendere atto che, per i motivi espressi in premessa, non si sono più impendimenti al 
pagamento delle quote associative 2014 per i seguenti soggetti:
- Isnart scpa
- Logistica Toscana srl
- Utc immobiliare servizi
- Fondazione Paolo Cresci
- Unionfiliere

2. - di dare mandato agli uffici competenti affinchè siano adempiuti tutti gli atti per pagare 
la quota 2014 agli enti sopra riportati.

3.- di  prendere atto che non è ancora possibile pagare la quota 2014 all'Associazione 
Lucchesi nel Mondo in quanto non in regola con gli adempimenti sulla Trasparenza a suo 
carico.

4.- di dare mandato agli uffici competenti affinchè siano adempiuti tutti gli atti per liquidare 
la quota 2014 dell'Associazione Lucchesi nel Mondo rinviando il pagamento a successiva 
comunicazione da fare all'Ufficio Ragioneria.
   

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


